
我が国の政治
や経済も大きく
変わろうとして
います。国では、
令和４年度補正予
算で燃料・物価高騰
対策や少子化対策を決定
しております。
暮らしを守る対策や子育て関連予算は歓迎
すべきことでしょう。町といたしましても、
国都の補正予算や新制度には迅速に対応し
てまいります。
　現在、町では新年度予算編成に取り組ん
でいるところですが、令和５年度は、第五
次長期総合計画後期基本計画そして５年
間の行政改革プランの初年度となります。
10年後にも安定した行財政運営がされる
よう、行政改革「未来への一歩」に取り組
んでまいります。その中で、これまで町独
自制度として実施してまいりました福祉の
単独施策のいくつかを５年度から順次縮小
や廃止をいたします。すでに昨年の秋に広
報日の出（特集号）でお知らせしましたが、
町では各担当課窓口で説明や相談に個別に
応じる体制を整えておりますので、ご不明
な点などお問い合せ下さい。ご理解のほど
よろしくお願いいたします。
　また、新たな「未来への一歩」のひとつ
の形として、こども・家庭・妊産婦へのき
め細かな支援の実現を図るため「こども家
庭センター」を６年度に設置・オープンす
る予定で準備を進めてまいります。さらに、
こどもや保護者が安心して気軽に立ち寄る
ことのできる公園や広場等の環境整備に注
力するなど子育てにやさしいまちづくりを
推進してまいります。
　結びに、本年が皆さまにとりまして幸多
き年となりますように、心からお祈りいた
します。

田村町長

日の出町長  田 村 みさ子

謹賀新年

　皆さまにはお健やかに新年をお迎えのこ
ととお慶びを申し上げます。日頃より町政
運営にご理解とご協力をいただき、ありが
とうございます。
　昨年11月に、嬉しいニュースがふたつ
ありました。ひとつは、日の出町消防団が、
第50回東京都消防操法大会で、連日の訓
練の成果を遺憾なく発揮され優勝を飾りま
した。大変おめでとうございます。地域の
ために献身的に日夜活動される消防団に敬
意を表します。そして下平井の鳳凰の舞が、
全国にある41の「風流踊」のひとつとし
てユネスコ無形文化遺産登録となりました
ことお祝い申し上げます。日の出町はお祭
りが盛んです。日本の伝統文化が世界に認
められたことを、町内各地域でお囃子や獅
子舞など郷土芸能に取り組まれている皆さ
まはもとより、お祭りを楽しんでこられた
町民皆さまと喜びたいと思います。
　すでに３年経過し終息の見えない新型コ
ロナウィルス感染症ですが、ワクチン接種
や治療薬の承認などが進んだことから、現
在、国都では社会活動全般を制限しない方
針です。日の出町でもこれまでの経験か
ら、屋内では参加者数の制限をはじめ、マ
スクや体温測定、手指消毒をお願いして各
種集会を実施しております。屋外では、昨
年秋から、コロナ禍以前から親しまれてき
た町の行事のいくつかを、会場設営の一部
変更など工夫や改善をして実施してきてお
りますが、インフルエンザとの同時流行も
言われており、油断は禁物です。福祉や医
療従事者のご尽力への感謝を忘れることな
く「感染しない・させない」ために、国都
の情報を参考に、引き続きワクチン接種と
感染防止対策にご協力をお願いいたします。
　昨年２月に始まったウクライナへのロシ
ア武力侵攻は終わりが見えず、平和はいと
も簡単に壊され、世界中に影響が及ぶなか、

令和５年を迎え、田村町長と小玉町議会議長からの、町民皆さまへ向けたメッセージをお伝えします。

あけましておめでとうございます

広報日の出
2023. １月号

2

人にやさしく住みよいまちづくり

算で燃料・物価高騰
対策や少子化対策を決定 田村町長



　町民の皆様におかれましては、令和５
年の新年を健やかにお迎えのこととお慶
び申し上げます。また、日頃から議会運
営や議会活動に対し、温かいご支援、ご
協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
　また、新型コロナウイルス感染症につ
きまして、感染防止対策にご理解、ご協
力をいただいている全ての町民の皆様、
事業者の皆様に心から感謝申し上げます。
　さて、我が国の経済はコロナ禍から少
しずつ持ち直しの動きが続いてまいりま
したが、ウクライナ情勢、為替相場の動
きも相まって、燃料費をはじめとする物
価高騰等により、引き続き大変厳しい状
況が想定されます。
　こうした中、町の重要な歳入でありま
す東京たま広域資源循環組合からの地域
振興費が、本年度より段階的に減少し、
令和８年度には令和３年度と比較して６
割にまで削減されていきます。将来にわ
たり、安定的で持続的な財政運営を実現
するため、町独自施策の見直しが必須と
なり、昨年はその見直しを図るために、
行政と度重なる協議、議論を尽くし、令
和５年度より福祉単独施策の見直しを行
うこととなりました。次の世代に負担を
先送りせず、持続可能な行財政構造を確

日の出町議会「議場」にて令和4年 12月 14日撮影

小玉議長

明日の日の出町の発展に繋げるべく
　　　　努力してまいります

新年あけましておめでとうございます

広報日の出
2023. １月号

3

小玉議長

日の出町議会議長　 小 玉  正 義

立するために、
今後も引き続
き、行政としっか
り議論を重ね、町民
皆様のための施策を実践
していくことが、明日の日の出町の発展
に繋がると確信いたしております。
　新型コロナウイルス感染症は未だ終息
を見せず、困難な状況が続いております。
皆様の生活の安定に向け、より一層信頼
される議会を目指すとともに、二元代表
制の一翼を担う議会としての役割を果た
し、今後も心配される新たな変異株への
対策やコロナ禍での社会経済に必要な施
策につきまして、これまで同様、行政と
協力して皆様の命と暮らしを守るために、
議会としましても全力で取り組んでまい
りますので、さらなるご支援とご協力を
賜りますようお願い申し上げます。
　結びに、町民の皆様にとりまして、本
年が大きく飛躍する年となり、明るい一
年となりますよう、議員一同、心よりご
祈念申し上げ、新年のご挨拶とさせて
　　　　　　　　　　　　いただきます。


